<

данные изъяты>

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Московская область

г. Реутов 

<

данные изъяты>

Реутовский городской суд Московской области в составе председательствующего федерального судьи Романова А.А., с участием прокурора г. Реутова Журкова А.В., пом. прокурора г.Реутов Московской области Егоровой Е.А., обвиняемого ФИО1, адвоката Новиковой Н.М., представившей ордер № и удостоверение №, при секретаре Черниговской Е.И., рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконный сбыт психотропных веществ, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, имея преступный умысел, направленный на незаконное изготовление, в целях последующего сбыта психотропных веществ, из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения, путем совершения преступления, связанного с незаконным сбытом психотропных веществ, приобрел и собрал необходимое оборудование, химические жидкости и вещества, для незаконного изготовления психотропного вещества - амфетамин. Реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих действий и желая их наступления, из личной корыстной заинтересованности, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, приобрел ингредиенты, вещества и другие расходные материалы, необходимые для изготовления амфетамина, который является психотропным веществом, а также для его хранения, взвешивания и расфасовки, в целях дальнейшего сбыта.

В продолжение реализации своего вышеуказанного преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>, более точное время следствием не установлено, ФИО1 находясь в 

<

адрес> по месту своего проживания, расположенной по адресу: ФИО4, 

<

адрес>, осознавая общественно-опасный характер своих действий и желая их наступления, используя приобретенные им ранее вещества – красный фосфор, йод, фенилпропаноламин, которые могут использоваться при синтезе веществ группы амфетамина, который является психотропным веществом, а также шприцы, стеклянную плоскодонную колбу, стеклянный флакон, рычажные весы, стеклянную воронку, стеклянную тарелку, бутылки из полимерного материала, незаконно изготовил, смешивая вышеуказанные вещества в определённой пропорции и определённой последовательности, подвергая их определенному воздействию, в виде: вываривания и перемешивания, психотропное вещество амфетамин, которое является психотропным веществом, менее 

<

данные изъяты> грамма, что является незначительным размером, которое приготовил для последующего сбыта.

Действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропных веществ в незначительном размере, с целью приобретения для себя материальной выгоды около 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь в 

<

адрес> по месту своего проживания расположенной по адресу: ФИО4, 

<

адрес>, где по ранее существующей договоренности, получил от ФИО12, действовавшего в рамках ОРМ «Проверочная закупка» денежные средства в размере 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> рублей, а взамен передал ему инъекционный шприц с ранее изготовленной им при вышеописанных обстоятельствах жидкостью объемом 

<

данные изъяты>, в составе которой содержится психотропное вещество - амфетамин, масса сухого остатка представленной жидкости (в перерасчете на весь объем, после высушивания до постоянной массы при температуре 100 градусов по цельсию) составляет 

<

данные изъяты> грамм, который согласно Постановления Правительства РФ № от 30.06.1998 внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (Список 1, раздел «Психотропные вещества») и размер которого составляет не значительный размер, установленный Постановлением Правительства № 1002 от 01.10.2016.

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>, более точное время следствием не установлено, в ходе ОРМ «проверочная закупка» на лестничной площадке 1 этажа 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО4, был задержан ФИО1, который ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> минут находясь по вышеуказанному адресу, незаконно сбыл ФИО12 инъекционный шприц с жидкостью объемом 

<

данные изъяты> мл, в составе которой содержится психотропное вещество - амфетами, масса сухого остатка представленной жидкости (в перерасчете на весь объем, после высушивания до постоянной массы при температуре 100 градусов по цельсию) составляет 0

<

данные изъяты> грамм, который согласно Постановления Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (Список 1, раздел «Психотропные вещества») и размер которого составляет не значительный размер, установленный Постановлением Правительства № 1002 от 01.10.2016. 

Незаконно сбытый ФИО1 инъекционный шприц с жидкостью объемом 

<

данные изъяты> мл, в составе которой содержится психотропное вещество - амфетамин, масса сухого остатка представленной жидкости (в перерасчете на весь объем, после высушивания до постоянной массы при температуре 100 градусов по цельсию) составляет 

<

данные изъяты> грамм, в период времени с 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 добровольно выдал сотрудникам полиции находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО4, а в период времени с 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ в кухонном помещении 

<

адрес> расположенной по адресу: ФИО4, 

<

адрес>, в ходе проведенного личного досмотра, у ФИО1 была обнаружена и изъята денежная купюра номиналом 

<

данные изъяты> рублей серии ЧК №, которая использовалась сотрудниками полиции при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в составе жидкости объемом 

<

данные изъяты> мл, находящейся в одном инъекционном шприце, добровольно выданном ФИО13, который ему сбыл ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах, содержится психотропное вещество - амфетами, масса сухого остатка представленной жидкости (в перерасчете на весь объем, после высушивания до постоянной массы при температуре 100 градусов по цельсию), составляет 

<

данные изъяты> грамм, что является незначительным размером, установленным Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 с последующими редакциями (от 1 г до 200 г). В процессе исследования ЭКЦ ГУ МВД России по ФИО4 № от ДД.ММ.ГГГГ израсходовано 

<

данные изъяты> мл жидкости.

Он же (ФИО1) совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыта психотропных веществ, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в неустановленное время, но не позднее 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, имея преступный умысел, направленный на незаконное изготовление, в целях последующего сбыта психотропных веществ в крупном размере, из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения, путем совершения преступления, связанного с незаконным сбытом психотропных веществ в крупном размере, приобрел и собрал необходимое оборудование, химические жидкости и вещества, для незаконного изготовления психотропного вещества - амфетамин. Реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих действий и желая их наступления, из личной корыстной заинтересованности, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, приобрел ингредиенты, вещества и другие расходные материалы, необходимые для изготовления амфетамина, который является психотропным веществом, а также для их хранения, взвешивания и расфасовки, в целях дальнейшего сбыта в крупном размере.

В продолжение реализации своего вышеуказанного преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>, более точное время следствием не установлено, ФИО1 находясь в 

<

адрес> по месту своего проживания, расположенной по адресу: ФИО4, 

<

адрес>, осознавая общественно-опасный характер своих действий и желая их наступления, используя приобретенные им ранее вещества – красный фосфор, йод, фенилпропаноламин (норэфедрин), которые могут использоваться при синтезе веществ группы амфетамина, который является психотропным веществом и прекурсором, а также шприцы, стеклянную плоскодонную колбу, стеклянный флакон, рычажные весы, стеклянную воронку, стеклянную тарелку, бутылки из полимерного материала, незаконно изготовил, смешивая вышеуказанные вещества в определённой пропорции и определённой последовательности, подвергая их определенному воздействию, в виде: вываривания и перемешивания, психотропное вещество амфетамин, которое является психотропным веществом, общей массой 

<

данные изъяты> грамм, что является крупным размером, которое приготовил для последующего сбыта, однако до конца преступный умысел не довел, так как изготовленное психотропное вещество у него было изъято.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного по месту жительства ФИО1 по адресу: ФИО4, 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: 1 шприц с находящейся в нем жидкостью в перерасчете на весь объем, после высушивания до постоянной массы при температуре 100 градусов по цельсию, в составе которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержится психотропное вещество амфетамин массой 

<

данные изъяты>, 1 шприц с находящейся в нем жидкостью в перерасчете на весь объем, после высушивания до постоянной массы при температуре 100 градусов по цельсию, в составе которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержится психотропное вещество амфетамин массой 

<

данные изъяты>, 1 шприц в составе смывов с которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержится психотропное вещество амфетамин в количестве 

<

данные изъяты>, колба с находящейся в ней жидкостью в перерасчете на весь объем, после высушивания до постоянной массы при температуре 100 градусов по цельсию, в составе которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержится психотропное вещество амфетамин массой 

<

данные изъяты> грамм, рычажные весы в составе смывов с которых согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержится психотропное вещество амфетамин в количестве 

<

данные изъяты> грамм, пустой флакон в составе смывов с которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержится психотропное вещество амфетамин в количестве 

<

данные изъяты> грамм, общей массой 

<

данные изъяты> грамм, при этом амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список I (раздел «Психотропные вещества») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г, с последующими изменениями утвержденными Правительством Российской Федерации, и размер которого составляет крупный размер, установленный Постановлением Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ. Кроме того, в ходе осмотра места происшествия проведенного по месту жительства ФИО1 по адресу: ФИО4, 

<

адрес>, было обнаружено и изъято порошкообразное вещество, содержащее в своем составе фенилпропаноламин (норэфедрин), который в концентрации 10% и более внесен в Список IV Таблица 1 (раздел «Прекурсоры») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г, с последующими изменениями утвержденными Правительством Российской Федерации, который является прекурсором, массой 

<

данные изъяты> грамм, в концентрации 

<

данные изъяты>, которое ФИО1 продолжал хранить по месту проживания в квартире расположенной по вышеуказанному адресу, с целью дальнейшего использования для изготовления наркотических средств, которые были изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов. Таким образом совершенное ФИО1 преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, от дачи показаний в судебном заседании отказался, из его показаний, данных на предварительном следствии следует, что иногда он (ФИО1) употребляет наркотическое вещество, которое сам изготавливает кустарным способом, а именно в пропалин он добавляет щелочь и бензин, после этого получается эфедрин, в эфедрин он (ФИО1) добавляет красный фосфор и кристаллический йод, после этого данные вещества он (ФИО1) вывариваю и в процессе всего получается первитин. Указанные составляющие он (ФИО1) приобретает в магазинах. Данное наркотическое вещество он (ФИО1) изготавливает для личного употребления. Таким образом, он (ФИО1) находился дома по вышеуказанному адресу, когда примерно в 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ему (ФИО1) на мобильный номер телефона позвонил его (ФИО1) знакомый 

<

данные изъяты>, и спросил у него (ФИО1), не знает ли он (ФИО1), где можно приобрести наркотическое вещество первитин, на что он (ФИО1) ответил, что он (ФИО1) ему даст указанное наркотическое вещество, изготовленное кустарным способом, пояснив, что данный препарат изготовлен из эфедрина. Примерно в 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ к нему (ФИО1) домой по вышеуказанному адресу пришел 

<

данные изъяты> за вышеуказанным наркотическим веществом. Когда тот к нему (ФИО1) пришел, то он (ФИО1) ему передал трехкубовый шприц, в котором было наркотическое вещество первитин в жидком виде, которое он (ФИО1) сам изготовил при вышеописанных обстоятельствах. Данный шприц 

<

данные изъяты> убрал, куда именно он (ФИО1) не видел, при этом 

<

данные изъяты>, после того как забрал вышеуказанный шприц с наркотическим веществом, передал ему (ФИО1) 

<

данные изъяты> рублей, при этом сказав ему (ФИО1), чтобы он (ФИО1) купил банку прополина. После этого 

<

данные изъяты> из его (ФИО1) квартиры ушел, и к нему (ФИО1) домой зашли сотрудники полиции, которые провели его (ФИО1) личный досмотр в присутствии двоих неизвестных ему (ФИО1) ранее мужчин, которые были приглашены в качестве понятых, в ходе проведения личного досмотра у него (ФИО1) была изъята одна купюра номиналом 

<

данные изъяты>, которую ему (ФИО1) передал 

<

данные изъяты>, после того как он (ФИО1) тому передал трехкубовый шприц с находившимся в нем наркотическим веществом в жидком виде. После проведения его (ФИО1) личного досмотра, указанная изъятая у него (ФИО1) купюра номиналом 

<

данные изъяты>, была упакована в бумажный конверт, который был скреплен подписями лиц, участвовавших в ходе проведения его (ФИО1) личного досмотра, а также опечатан печатью. После этого был составлен соответствующий протокол, в котором также расписались все лица, участвующие в ходе проведения его (ФИО1) личного досмотра, и он (ФИО1) сам. Вину в инкриминируемом ему преступлении признает полностью. В содеянном искренне раскаивается. (

<

данные изъяты>

Кроме полного признания подсудимым ФИО1 своей вины, его виновность подтверждается собранными по делу доказательствами: 

Из показаний свидетеля ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО12) обратился в ОНК МУ МВД России «Балашихинское», чтобы изобличить в преступной деятельности знакомого ФИО1, который осуществляет изготовление и последующий сбыт кустарно изготовленного наркотического средства. После им (ФИО12) собственноручно был заполнен бланк «заявления о согласии на участие в оперативно – розыскном мероприятии». Далее в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ присутствии двух понятых был проведен его (ФИО12) личный досмотр, в ходе которого у него (ФИО12) ничего не обнаружено и не изъято. Далее ему (ФИО12) была вручена одна денежная купюра номиналом 

<

данные изъяты>, серия ЧК №, которая была предварительно отксерокопирована, на копии расписался он (ФИО12) и все участвующие лица, о чем в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ был составлен АКТ осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов. Далее он (ФИО12) позвонил на телефон ФИО1, и в ходе разговора спросил, где можно приобрести наркотическое средство, Евгений сказал, что может продать ему (ФИО12) за тысячу рублей несколько миллилитров наркотического средства (винт), который тот изготовит. В ходе разговора у него (ФИО12) с тем была достигнута договоренность, что он (ФИО12) зайду к тому домой по адресу где тот проживает, и тот продаст ему (ФИО12) наркотик. Через некоторое время он (ФИО12) пришел домой к Евгению по адресу: ФИО4, 

<

адрес>, Евгений находился в квартире с знакомыми по имени Михаил и Игорь. На кухне Евгений при нем (ФИО12) кустарно изготовил наркотическое средство из эфедрина при помощи различных ингредиентов (винт), метод изготовления ему неизвестен так как не владеет такой информацией, подробно за действиями ФИО1 не наблюдал. Во время нахождения на кухне он (ФИО12) видел и другие шприцы с неустановленной для него (ФИО12) жидкостью. После того как Евгений закончил готовку наркотика, тот ему (ФИО12) при помощи медицинского шприца набрал несколько миллилитров ранее изготовленного наркотического средства (винт), а он (ФИО12) передал тому денежную купюру номиналом 

<

данные изъяты>, ранее выданную ему (ФИО12) сотрудниками ОНК, для проведения ОРМ «Проверочная закупка». Далее он (ФИО12) попрощался с Евгением и стал выходить из квартиры, а Евгений пошел провожать его (ФИО12), вовремя его (ФИО12) выхода из квартиры Евгения, сотрудники полиции задержали ФИО1. Далее в период времени с 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ находясь по адресу: ФИО4, 

<

адрес>, около 

<

адрес>, он (ФИО12) в присутствии понятых добровольно выдал ранее приобретенный им (ФИО12) у ФИО1 шприц за денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> предоставленными сотрудниками ОНК, с наркотическим средством (винт) который ему (ФИО12) сбыл ФИО1, о чем был составлен протокол добровольной выдачи предметов \вещества\, в котором он (ФИО12) добровольно расписался, также расписались понятые и все участвующие лица. 

<

данные изъяты>

Из показаний свидетеля ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ОНК МУ МВД России «Балашихинское» обратился ФИО12 с целью изобличения своего знакомого ФИО1 в преступной деятельности, который осуществлял изготовление и в последующем сбыт кустарно изготовленного наркотического средства. В период времени 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ был составлен АКТ осмотра вещей, находящихся при покупателе (ФИО12) и в присутствии понятых произвели осмотр ФИО12, в ходе осмотра ничего не обнаружено. Далее в период времени 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудником ОНК старшим лейтенантом полиции ФИО16, был составлен акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов, в ходе которого ФИО12 в присутствии понятых ФИО19 и ФИО15 был произведен осмотр денежной купюры достоинством 

<

данные изъяты>) рублей серия ЧК №, после чего купюра была передана ФИО12 предварительно была снята копия купюры, на копии расписались понятые и покупатель (ФИО12). Далее ФИО12 направился к ФИО1, предварительно созвонившись с последним и договорившись о встрече, с целью покупки наркотических средств. ФИО12 совершив покупку одного шприца (согласно выводов заключения экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ в составе жидкости в шприце, содержится психотропное вещество «Амфетамин», который внесен в «Список психотропных веществ» (Список №1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации»), им (ФИО14), совместно с другими сотрудниками ОНК МУ МВД России «Балашихинское» и сотрудником ОП по г.о. Реутов ФИО4 ФИО17, в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» на лестничной площадке 1 этажа 

<

адрес> ФИО4 был задержан гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, ФИО4, зарегистрированный и проживающий по адресу: ФИО4, 

<

адрес>, который за денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей незаконно сбыл лицу, выступающему в роли покупателя (ФИО12) медицинский шприц с жидкостью внутри. После чего лицо, выступающее в роли покупателя (ФИО12), в период времени с 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, по адресу: ФИО4, 

<

адрес>, около 

<

адрес>, в присутствии понятых, добровольно выдал медицинский шприц с жидкостью внутри. Добровольно выданный медицинский шприц с жидкостью внутри был упакован в бумажный конверт, который был оклеен и опечатан оттиском печати № МУ МВД России «Балашихинское», о чем был составлен соответствующий протокол. Далее в ходе личного досмотра гражданина ФИО1 была обнаружена и изъята денежная купюра номиналом 

<

данные изъяты> рублей ранее выданная для проведения ОРМ «Проверочная закупка». Обнаруженная и изъятая денежная купюра была упакована в бумажный конверт, который был оклеен и опечатан оттиском печати № МУ МВД России «Балашихинское». 

<

данные изъяты>

Показания свидетеля ФИО16, показания свидетеля ФИО17, показания свидетеля ФИО18 по существу аналогичны показаниям свидетеля ФИО14 

<

данные изъяты>

Из показаний свидетеля ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно 

<

данные изъяты> минут, он (ФИО19) принимал участие в качестве понятого при осмотре вещей у гражданина ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который выступал в качестве покупателя при проведении ОРМ «Проверочная закупка». Далее в присутствии его (ФИО19) и еще одного человека, также приглашенного для участия в качестве понятого, в период времени с 

<

данные изъяты> минут, в ОП по г.о. Реутов по адресу: ФИО4, 

<

адрес>, был проведен личный досмотр ФИО12, в ходе которого предметов, средств и веществ запрещенных или ограниченных в гражданском обороте на территории РФ, обнаружено не было. После чего был составлен акт осмотра вещей, находящихся при покупателе, где расписался он (ФИО19), второй понятой и все участвующие лица. После этого, в моем присутствии и в присутствии другого понятого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени 

<

данные изъяты>, в ОП по г.о. Реутов по адресу: ФИО4, 

<

адрес>, ФИО12 была вручена денежная купюра достоинством одна тысяча рублей, серия ЧК №, с которой была снята копия с двух сторон, на копии купюры расписался он (ФИО19) и все присутствующие и участвующие лица. После этого был составлен акт осмотра пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов, в котором расписался он (ФИО19), второй понятой и все присутствующие и участвующие лица. Также ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>, по адресу: ФИО4, 

<

адрес>, он (ФИО19) участвовал в качестве понятого при добровольной выдачи ФИО12 медицинского шприца с жидкостью внутри, полученного со слов ФИО12 в результате проведения ОРМ «Проверочная закупка» у ФИО1. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором расписался он (ФИО19), второй понятой и все присутствующие и участвующее лица. Также ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 

<

данные изъяты>, по адресу: ФИО4, 

<

адрес>, сотрудником о/у ОНК МУ МВД России «Балашихинское» старшим лейтенантом полиции ФИО16, был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом наружном боковом кармане, надетых на него штанов была обнаружена купюра номиналом одна тысяча рублей серия ЧК №, которая была изъята и упакована в белый бумажный конверт, оклеенный оттиском печати № МУ МВД России «Балашихинское» и скрепленный подписями участвующих лиц им (ФИО19) и вторым понятым. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором расписался он (ФИО19), второй понятой и все присутствующие и у чествующее лица. 

<

данные изъяты>

Показания свидетеля ФИО15 по существу аналогичны показаниям свидетеля ФИО19 

<

данные изъяты>

Из показаний свидетеля ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что у него (ФИО20) есть знакомый, ФИО1 тот, как и он (ФИО20) является наркозависимым. Несколько дней назад тот предложил его (ФИО20) знакомому по имени Михаил выполнить некоторые работы по ремонту у того в квартире (поменять пол, положить кафельную плитку на кухне). ФИО1 у себя в квартире изготавливает из различных ингредиентов наркотическое средство препарат из эфедрина (винт). К тому в квартиру постоянно приходят его знакомые, которые приобретают у него наркотик. ФИО5 несколько раз угощал его (ФИО20) и Михаила наркотическим средством, которое изготавливал у себя на кухне. ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня, ФИО5, угостил нас наркотическим средством «Амфетамин», которое он (ФИО20) и Михаил употребили, как сказал ФИО5 для того, чтобы они лучше работали. ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня из кухни, на которой находился ФИО5 стали распространяться химические запахи, когда они спросил у ФИО5, чем это пахнет тот ответил, что готовит наркотик, которым угостит его (ФИО20) и Михаила впоследствии за хорошо выполненную работу, как тот изготавливал наркотическое средство они не видели. Спустя некоторое время к тому пришел его знакомый по имени Вячеслав, с которым прошли на кухню, о чем те разговаривали, он (ФИО20) не знает, через некоторое время Вячеслав стал выходить из квартиры, и в квартиру к ФИО5 зашли сотрудники полиции и попросили предъявить документы. После чего в присутствии двух приглашенных граждан был произведен его (ФИО20) личный досмотр в ходе, которого предметов, средств, веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ., а также денежных средств обнаружено не было. (т.1 л.д.200-202)

Из показаний свидетеля ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он (ФИО21) проживает в 

<

адрес>, ФИО4 по вышеуказанному адресу со своей женой ФИО3. Иногда употребляет наркотические средства, но не постоянно, откуда их приобретает отказывается сообщать, ссылая на ст.51 Конституции РФ. У него (ФИО21) есть знакомый по имени Евгений (фамилию его он (ФИО21) не помнит). Несколько дней назад тот предложил ему (ФИО21) выполнить некоторые работы по ремонту в квартире (поменять пол, положить кафельную плитку на кухне). Вместе с ним (ФИО21) ему помогал их общий знакомый по имени Игорь по фамилии 

<

данные изъяты>, который также является наркозависимым и употребляет наркотические средства. Евгений у себя в квартире изготавливает из различных ингредиентов наркотическое средство препарат из эфедрина (винт). К тому в квартиру постоянно приходят его знакомые, которые приобретают у того наркотик. Евгений несколько раз угощал его (ФИО21) и Игоря наркотическим средством «Амфетамин», которое изготавливал у себя на кухне, как изготавливал он (ФИО21) не видел. Так сегодня в первой половине дня Евгений, угостил их наркотическим средством «Амфетамин», которое он (ФИО21) и Игорь употребили, как сказал Евгений для того, чтобы они лучше работали. Во второй половине дня Евгений проводил время на кухне и через некоторое время из нее стали распространяться химические запахи, когда он (ФИО21) спросил у Евгения, чем это пахнет тот ответил, что готовит наркотик, которым угостит его (ФИО21) и Игоря впоследствии за хорошо выполненную работу. Далее к тому пришел его знакомый по имени Вячеслав, с которым тот разговаривали на кухне, о чем те разговаривали он (ФИО21) не знает, через некоторое время Вячеслав стал выходить из квартиры, и в квартиру к Евгению зашли сотрудники полиции и попросили предъявить документы. После чего в присутствии двух приглашенных граждан был произведен его (ФИО21) личный досмотр в ходе, которого предметов, средств, веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ., а также денежных средств обнаружено не было. 

<

данные изъяты>

Из показаний свидетеля 

<

данные изъяты> Е.В. от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ она (ФИО22) находилась в составе резерва следственно-оперативной группы, когда около 

<

данные изъяты> минут ей (ФИО22) поступило сообщение от дежурного по ОП по г.о. Реутов о том, что сотрудниками ОНК МУ МВД России «Балашихинское» совместно с сотрудниками ОУР ОП по г.о. ФИО6 МВД России «Балашихинское» в ходе проведения мероприятия «Проверочная закупка» на лестничной площадке 1 этажа 

<

адрес>, расположенного по адресу: ФИО4, 

<

адрес> был задержан гр. ФИО1 

<

данные изъяты> года рождения, зарегистрированный по адресу: ФИО4, 

<

адрес>, который за денежные средства сбыл лицу, выступающему в роли закупщика, медицинский пластиковый шприц с жидкостью внутри. После этого, сотрудниками ОНК МУ МВД России «Балашихинское», в ходе проведения ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, по адресу: ФИО4, 

<

адрес>, в которой в ходе проведения обследования были обнаружены предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, в связи с чем была вызвана Следственно-оперативная группа, в составе ее (ФИО22) – следователя СУ, эксперта – ФИО23, кинолога ФИО24, оперуполномоченного ОНК ФИО18, заместителя начальника ОНК ФИО14, а также двух понятых и ФИО2, был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого была осмотрена 

<

адрес> по адресу: ФИО4, 

<

адрес>. В ходе осмотра в кухне, на тумбе было обнаружено и изъято: четыре пластиковых шприца с веществом, которые были изъяты и упакованы в конверт № коричневого цвета, скрепленный оттиском круглой печати №; стеклянный флакон, с крышкой серого цвета с остатками вещества на дне и стеклянный флакон с крышкой черного цвета с жидкостью, которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт № коричневого цвета, скрепленный оттиском круглой печати №; тарелка стеклянная коричневого цвета с веществом, которая была изъята и упакована в полимерный пакет коричневого цвета, опечатанный оттиском круглой печати №; весы с чашами, содержащие остатки вещества, которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт № коричневого цвета, скрепленный оттиском круглой печати №; стеклянная воронка со следами вещества, которая была изъята и упакована в бумагу, а затем в полимерный пакет, скрепленный оттиском круглой печати №. Далее за тумбой было обнаружены две пластиковые бутылки, которые были изъяты и упакованы в синий полимерный пакет, скрепленный оттиском круглой печати №; полимерный пакет белого цвета, содержащий 3 пластиковых флакона с веществом, который был изъят и упакован в конверт белого цвета №, скрепленный оттиском круглой печати №. Далее, в ходе осмотра кухни, при открытии холодильника, на второй полки двери холодильника был обнаружен и изъят пластиковый медицинский шприц с жидкостью, который также был изъят и упакован в белый бумажный конверт, который был скреплен оттиском круглой печати №. Каждый конверт и полимерные пакеты, в которое были упакованы изъятые предметы и вещества, были снабжены пояснительной надписью, а также на них расписались все участники действия. 

<

данные изъяты>

В судебном заседании были оглашены и исследованы письменные материалы настоящего уголовного дела. 

Рапорт заместителя начальника ОНК МУ МВД России «Балашихинское» ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он доложил о задержании ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» на лестничной площадке 1 этажа 

<

адрес> ФИО4, ФИО1 в ходе личного досмотра которого была обнаружена и изъята денежная купюра номиналом 

<

данные изъяты> ранее выданная для проведения ОРМ «Проверочная закупка». 

<

данные изъяты>

АКТ осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в присутствии понятых была осмотрена купюра достоинством 1000 рублей серия ЧК № и передана ФИО12 

<

данные изъяты>

Протокол добровольной выдачи предметов \вещества\ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> в присутствии понятых около 

<

адрес> по адресу: ФИО4, 

<

адрес>, ФИО12 выдал медицинский шприц с жидкостью внутри. 

<

данные изъяты>

Протокол личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> минут в присутствии понятых у ФИО1 на кухонной комнате 

<

адрес>.9 по адресу: ФИО4, 

<

адрес>, в левом наружном боковом кармане надетых на нем штанов обнаружена купюра номиналом 

<

данные изъяты> серия ЧК №, который упакован в белый конверт, опечатанный печатью № и скреплён подписями участвующих лиц. 

<

данные изъяты>

Акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО1 установлено состояние опьянения, в моче обнаружены: амфетамин и метадон (

<

данные изъяты>

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в составе предоставленного на исследование вещества, массой 1

<

данные изъяты>., содержится психотропное вещество - амфетамин. Масса сухого остатка представленной жидкости (в пересчете на весь объем жидкости после высушивания до постоянной массы при 110С) составляет менее 0

<

данные изъяты>. При проведении исследования израсходовано 

<

данные изъяты>, представленной жидкости (т

<

данные изъяты>

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у свидетеля ФИО14 изъят конверт, в котором находится медицинский шприц с жидкостью внутри, добровольно выданный ДД.ММ.ГГГГ в период времени 

<

данные изъяты> минут, ФИО12 (

<

данные изъяты>

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в составе представленной жидкости из шприца, добровольно выданного ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ, содержится психотропное вещество амфетамин. Масса сухого остатка представленной жидкости (в пересчете на весь объем представленной жидкости после высушивания до постоянной массы при 70-110°С) составила -0,15 г. 

<

данные изъяты>

Протокол осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета, заклеенный двумя отрезками бумаги. На одном отрезке бумаги имеются оттиск прямоугольного штампа ЭКЦ ГУ МВД России по ФИО4 «№» и текст: «ОСТОРОЖНО! Вещественные доказательства 12

<

данные изъяты> /подпись/» (отрезок скреплен с конвертом металлическими скобами). Сверху имеется полимерная наклейка белого цвета со следующим текстом выполненным красителем синего цвета «Доказательства 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ и оттиск печати синего цвета «ГУ МВД РОССИИ ПО ФИО4 КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ФИО7 (№)». На другом отрезке бумаги имеется оттиск круглой печати «№» МУ МВД России «Балашихинское» МУ МВД России. На конверте имеется текст: «Содержимое конверта: медицинский шприц с жидкостью внутри добровольно выданный гр. ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ по.. . М.О. 

<

адрес> ул Комсомольская около 

<

адрес> Лицо добровольно выдавшее: /подпись/ Понятые: /подпись/ /подпись/ Законвертовал: майор полиции /подпись/ ФИО25... /подпись/ /подпись/ /подпись/». Согласно экспертизе, внутри конверта находится запаянный шприц из полимерного материала. Шприц маркирован на 2ml. Внутри шприца находится жидкость коричневого цвета, объемом 

<

данные изъяты> мл. Определение объема жидкости проводили мерной пипеткой с ценой деления 0,1 мл. В ходе производства осмотра, конверт не вскрывался. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в составе В составе представленной жидкости из шприца, добровольно выданного ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ, содержится психотропное вещество амфетамин. Амфетамин внесен в «Список психотропных веществ» (Список №1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681. В процессе исследования № израсходовано 0

<

данные изъяты> мл предоставленной жидкости, остаток жидкости 1,6 мл. Масса сухого остатка представленной жидкости (в пересчете на весь объем представленной жидкости после высушивания до постоянной массы при 70-110°С) составила -

<

данные изъяты>. В процессе экспертизы № израсходовано 

<

данные изъяты> мл предоставленной жидкости, остаток жидкости 

<

данные изъяты>. После произведенного осмотра бумажный конверт направлен на хранение в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское

<

данные изъяты>

Вещественные доказательства

- бумажный конверт белого цвета, с содержащимся внутри запаянным шприцом из полимерного материала. Шприц маркирован на 2ml. Внутри шприца находится жидкость коричневого цвета, объемом 

<

данные изъяты>. (при проведении первоначального исследования № израсходовано 

<

данные изъяты>., в ходе проведения экспертизы израсходовано 

<

данные изъяты>., ОСТАТОК 1,4 мл. (Масса сухого остатка -0,15 г.) – который был осмотрен, признан вещественным доказательством и сдан на хранение в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское» по квитанции № 

<

данные изъяты>)

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у свидетеля ФИО16 изъят конверт, в котором находится денежная купюра номиналом 

<

данные изъяты> рублей ЧК 8433010 обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 (

<

данные изъяты>

Протокол осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого объектом осмотра является конверт белого цвета, при вскрытии конверта, внутри обнаружена 1 денежная купюра банка России, номиналом 

<

данные изъяты> рублей, серия ЧК №. Объектом осмотра являются 1 денежная купюр банка России, номиналом 

<

данные изъяты> рублей, серия ЧК №, купюра производства Гознак. 

<

данные изъяты>

Вещественное доказательство

- Вещественное доказательство – конверт белого цвета, в котором находится 1 купюра номиналом 

<

данные изъяты> рублей, серия ЧК №, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 и изъятая в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ у сотрудника ОНК – ФИО16 - возвращена по принадлежности ФИО16 под сохранную расписку 

<

данные изъяты>

Рапорт заместителя начальника ОНК МУ МВД России «Балашихинское» ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), в котором он доложил, что ДД.ММ.ГГГГ им, совместно с сотрудниками ОНК МУ МВД России «Балашихинское» в ходе проведения ОРМ «Обследование зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» по постановлению председателя Реутовского городского суда ФИО4 по адресу: ФИО4, 

<

адрес>, было обнаружено: четыре медицинских шприца с жидкостью внутри, два стеклянных флакона один из которых закрыт крышкой с жидкостью внутри, стеклянная тарелка на которой находится кристаллообразное вещество, весы с чашами, три пузырька закрытые крышками с порошкообразным веществом внутри, две пластиковые бутылки с жидкостью внутри, стеклянная воронка с налетом вещества, медицинский шприц с жидкостью внутри. Все обнаруженное было изъято осмотром места происшествия, упаковано в пять бумажных конвертов и три полимерных пакета, которые были оклеены и опечатаны оттиском печати № МУ МВД России «Балашихинское», снабжены пояснительными надписями и подписями понятых и участвующих лиц. 

<

данные изъяты>)

Протокол обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было обследована 

<

адрес>. 9 по адресу: ФИО4, 

<

адрес>, в ходе обследования было обнаружено: четыре медицинских шприца с жидкостью внутри, два стеклянных флакона один из которых закрыт крышкой с жидкостью внутри, стеклянная тарелка на которой находится кристаллообразное вещество, весы с чашами, три пузырька закрытые крышками с порошкообразным веществом внутри, две пластиковые бутылки с жидкостью внутри, стеклянная воронка с налетом вещества, медицинский шприц с жидкостью внутри. (

<

данные изъяты>

Протокол осмотра места происшествия и фототаблица к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено место совершения преступления по адресу: ФИО4, 

<

адрес>. С места происшествия изъято: четыре медицинских шприца с жидкостью внутри, два стеклянных флакона, один из которых закрыт крышкой с жидкостью внутри, стеклянная тарелка на которой находится кристаллообразное вещество, весы с чашами, три пузырька закрытые крышками с порошкообразным веществом внутри, две пластиковые бутылки с жидкостью внутри, стеклянная воронка с налетом вещества, медицинский шприц с жидкостью внутри. Все обнаруженное было изъято осмотром места происшествия, упаковано в пять бумажных конвертов и три полимерных пакета, которые были оклеены и опечатаны оттиском печати № МУ МВД России «Балашихинское», cнабжены пояснительными надписями и подписями понятых и участвующих лиц

<

данные изъяты>

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в составе предоставленного на исследование в составе представленной на исследование жидкости из шприца (объект 1) содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин). Масса сухого остатка представленной жидкости (в пересчете на весь объем жидкости после высушивания до постоянной массы при 110°С) составляет менее 

<

данные изъяты> г. В составе представленных на исследование жидкостей из двух шприцев (объекты 2 - 3) содержится психотропное вещество - амфетамин. Общая масса сухих остатков представленных жидкостей (в пересчете на весь объем жидкостей после высушивания до постоянной массы при 110°С) составляет менее 

<

данные изъяты>. В процессе исследования израсходовано по 

<

данные изъяты> мл представленных жидкостей объектов 1-3. (

<

данные изъяты>

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в составе жидкостей (объекты 1-2), находящихся в шприцах, и в составе жидкости (объект 5), находящейся в колбе, содержится психотропное вещество амфетамин. Масса сухих остатков жидкостей (объектов 1-2, 5) (в пересчете на весь объем жидкостей после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С) составляет: 

<

данные изъяты> г; 0

<

данные изъяты> г; 0

<

данные изъяты> (соответственно). В составе жидкостей (объекты 3, 11), находящихся в шприцах, содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин). Масса сухих остатков жидкостей (объектов 3, 11) (в пересчете на весь объем жидкостей после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С) составляет: 0

<

данные изъяты> г (соответственно). В составе порошкообразного вещества (объект 13), массой - 

<

данные изъяты> г, содержится фенилпропаноламин, в концентрации 

<

данные изъяты>. В составе смывов с поверхностей пустого шприца (объект 4), пустого флакона (объект 6) и рычажных весов (объект 7) содержится психотропное вещество амфетамин, в количестве: 

<

данные изъяты> г (соответственно). В составе порошкообразных веществ (объекты 8-9) содержится красный фосфор; каких- либо наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, а также прекурсоров списка I и прекурсоров списка IV таблицы 1, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено. В составе вещества в виде гранул (объект 10) содержится йод; каких-либо наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, а также прекурсоров списка I и прекурсоров списка IV таблицы 1, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено. В составе жидкости (объект 15) содержится гидроксид натрия; каких-либо наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, а также прекурсоров списка I и прекурсоров списка IV таблицы 1, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено. В составе жидкости (объект 14) и в составе смыва с поверхностей стеклянной воронки (объект 12) каких-либо наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, а также прекурсоров списка I и прекурсоров списка IV таблицы 1, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено. Обнаруженные: красный фосфор (в составе объектов 8-9); йод (в составе объекта 10); фенилпропаноламин (в составе объекта 13) могут использоваться при синтезе веществ группы амфетамина, в соответствии со способами, указанными в литературе: «Clandestine manufacture of subststances under international control»-(united nations New York. 1998); «ФИО4 (т.1 л

<

данные изъяты>)

Протокол осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого объектом осмотра является бумажный конверт №. Одна сторона конверта скреплена металлическими скобами и заклеена отрезком бумаги с оттиском прямоугольного штампа ЭКЦ ГУ МВД России по ФИО4 № и текстом: «ОСТОРОЖНО! Вещественные доказательства 

<

данные изъяты> (подпись) ДД.ММ.ГГГГ.». Конверт заклеен отрезком полимерной ленты и отрезком бумаги с оттиском круглой печати «№» МУ МВД России «Балашихинское» и подписями. На конверте имеется текст, прочитанный как: «№ ДД.ММ.ГГГГ. Изъяты четыре пластиковых шприца с вещ-вом при ОМП по адресу: МО, 

<

адрес>. Специалист: /подпись/ Сл. /подпись/ /подпись/ /подпись/ /подпись/». Снизу на обратной стороне имеется полимерная наклейка белого цвета со следующим текстом выполненным красителем синего цвета «Доказательства 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ и оттиск печати синего цвета «ГУ МВД РОССИИ ПО ФИО4 КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ФИО7 (№)». Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ внутри конверта находятся: - шприц из полимерного материала без иглы, верхняя часть которого запаяна. Шприц маркирован на 

<

данные изъяты>. Внутри шприца находится жидкость светло-коричневого цвета (объект 1), объемом - 

<

данные изъяты> мл. - шприц из полимерного материала с иглой в защитном колпачке из полимерного материала. Шприц маркирован на 

<

данные изъяты>/cc. Внутри шприца находится жидкость светло- коричневого цвета (объект 2), объемом - 

<

данные изъяты> - шприц из полимерного материала с иглой в защитном колпачке из полимерного материала. Шприц маркирован на 

<

данные изъяты>. Внутри шприца находится жидкость светло-желтого цвета (объект 3), объемом - 0

<

данные изъяты>. - пустой шприц из полимерного материала с иглой в защитном колпачке из полимерного материала (объект 4). Шприц маркирован на 

<

данные изъяты>/cc. В ходе осмотра конверт не вскрывался. Объектом осмотра является бумажный конверт №. Конверт заклеен отрезками полимерной ленты и отрезком бумаги с оттиском круглой печати «№» МУ МВД России «Балашихинское» и подписями. На конверте имеется текст, прочитанный как: «№ ДД.ММ.ГГГГ Изъяты стеклянный флакон с крышкой сер. цвета с остатками вещества на дне и стеклянный флакон с крышкой черного цвета с жидкостью при ОМП по адресу: МО, 

<

адрес>. Специалист: /подпись/ Сл. /подпись/ /подпись/ /подпись/ /подпись/». Справа на обратной стороне имеется полимерная наклейка белого цвета со следующим текстом выполненным красителем синего цвета «Доказательства 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ и оттиск печати синего цвета «ГУ МВД РОССИИ ПО ФИО4 КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ФИО7 (№)». Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ внутри конверта находятся: - стеклянная плоскодонная колба, закрытая резиновой пробкой. Колба маркирована на 

<

данные изъяты>. Внутри колбы находится жидкость светло-коричневого цвета (объект 5), объемом 

<

данные изъяты> мл. - пустой стеклянный флакон, закрытый резиновой пробкой (объект 6). В ходе осмотра конверт не вскрывался. Объектом осмотра является бумажный конверт №. Конверт заклеен отрезком полимерной ленты и отрезком бумаги с оттиском круглой печати «№» МУ МВД России «Балашихинское» и подписями. На конверте имеется текст, прочитанный как: «№ ДД.ММ.ГГГГ Изъяты весы с чашами, содержащие остатки вещ-ва, при ОМП по адресу: МО, 

<

адрес>. Специалист: /подпись/ /подпись/ /подпись/ /подпись/ /подпись/». Слева на обратной стороне имеется полимерная наклейка белого цвета со следующим текстом выполненным красителем синего цвета «Доказательства 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ и оттиск печати синего цвета «ГУ МВД РОССИИ ПО ФИО4 КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ФИО7 (№)». Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ внутри конверта № находятся рычажные весы (объект 7). Объектом осмотра является бумажный конверт №. Конверт заклеен отрезком бумаги с оттиском круглой печати «№» МУ МВД России «Балашихинское» и подписями. На конверте имеется текст, прочитанный как: «№ ДД.ММ.ГГГГ Изъят белый пол. пакет, в кот. находятся три пластик, флакона с вещ-вом, при ОМП по адресу: МО, 

<

адрес>. Специалист: /подпись/ Сл. /подпись/ /подпись/ /подпись/ /подпись/». Слева на обратной стороне имеется полимерная наклейка белого цвета со следующим текстом выполненным красителем синего цвета «Доказательства 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ и оттиск печати синего цвета «ГУ МВД РОССИИ ПО ФИО4 КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ФИО7 (№)». Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ внутри конверта № находится пакет из полимерного материала. Внутри пакета находятся: - флакон из полимерного материала, закрытый винтовой крышкой из полимерного материала. На флакон приклеена этикетка с текстом: «...Фосфор красный технический...». Внутри флакона находится порошкообразное вещество красно-коричневого цвета (объект 8), массой - 

<

данные изъяты> г. - флакон из полимерного материала, закрытый винтовой крышкой из полимерного материала. На флакон приклеены две этикетки. Внутри флакона находится порошкообразное вещество красно-коричневого цвета (объект 9), массой - 

<

данные изъяты> г. - флакон из полимерного материала, закрытый винтовой крышкой из полимерного материала. Внутри флакона находится вещество в виде гранул серого цвета (объект 10), массой 

<

данные изъяты> 

<

адрес> осмотра является бумажный конверт №. Одна сторона конверта скреплена металлическими скобами и заклеена отрезком бумаги с оттиском прямоугольного штампа ЭКЦ ГУ МВД России по ФИО4 № и текстом: «ОСТОРОЖНО! Вещественные доказательства 

<

данные изъяты> (подпись) ДД.ММ.ГГГГ.». Конверт заклеен отрезком бумаги с оттиском круглой печати «№» МУ МВД России «Балашихинское» и подписями. На конверте имеется текст, прочитанный как: «№ ДД.ММ.ГГГГ Изъят пластик, шприц с жидкостью, обнар. в холодильнике на 2й полке снизу в дверце, при ОМП по адресу: МО, 

<

адрес>. Специалист: /подпись/ Сл. /подпись//подпись/ /подпись/ /подпись/». Снизу по ФИО7 на обратной стороне имеется полимерная наклейка белого цвета со следующим текстом выполненным красителем синего цвета «Доказательства 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ и оттиск печати синего цвета «ГУ МВД РОССИИ ПО ФИО4 КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ФИО7 (№)». Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ внутри конверта № находится шприц из полимерного материала с иглой в защитном колпачке из полимерного материала. Шприц маркирован на 2 ml/cc. Внутри шприца находится жидкость светло-желтого цвета (объект 11), объемом - 

<

данные изъяты>. Объектом осмотра является пакет № из полимерного материала. Пакет заклеен отрезком бумаги с текстом, прочитанным как: «ОСТОРОЖНО! Вещественные доказательства ДД.ММ.ГГГГ /подпись/ /подпись/ /подпись/ Изъята стекл. воронка со следами вещ-ва при ОМП по адресу: МО, 

<

адрес>. Специалист: /подпись/ /подпись/». Сверху по ФИО7 имеется полимерная наклейка белого цвета со следующим текстом выполненным красителем синего цвета «Доказательства 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ и оттиск печати синего цвета «ГУ МВД РОССИИ ПО ФИО4 КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ФИО7 (№)». Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ внутри пакета № находится бумажный сверток. Внутри свертка находится стеклянная воронка (объект 12). Объектом осмотра является пакет № из полимерного материала. Пакет заклеен отрезком бумаги с текстом, прочитанным как: «ОСТОРОЖНО! Вещественные доказательства ДД.ММ.ГГГГ /подпись/ /подпись/ /подпись/ Изъята тарелка стекл. с вещ-вом при ОМП по адресу: МО, 

<

адрес>. Специалист: /подпись/». Сверху по ФИО7 имеется полимерная наклейка белого цвета со следующим текстом выполненным красителем синего цвета «Доказательства 12/1199» от ДД.ММ.ГГГГ и оттиск печати синего цвета «ГУ МВД РОССИИ ПО ФИО4 КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ФИО7 (№)». Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ внутри пакета № находится бумажный сверток. Внутри свертка находится стеклянная воронка (объект 12). внутри пакета № находится стеклянная тарелка с порошкообразным веществом желтого цвета (объект 13), массой - 

<

данные изъяты> 

<

адрес> осмотра является пакет № из полимерного материала. Пакет заклеен слоями полимерной ленты и отрезком бумаги с текстом, прочитанным как: «ОСТОРОЖНО! Вещественные доказательства.. .». Сверху по ФИО7 имеется полимерная наклейка белого цвета со следующим текстом выполненным красителем синего цвета «Доказательства 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ и оттиск печати синего цвета «ГУ МВД РОССИИ ПО ФИО4 КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ФИО7 (№)». Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ Внутри пакета № находятся: - бутылка из полимерного материала, закрытая винтовой крышкой из полимерного материала. Внутри бутылки находится прозрачная бесцветная жидкость (объект 14), объемом - 

<

данные изъяты> мл. - бутылка из полимерного материала, закрытая винтовой крышкой из полимерного материала. Внутри бутылки находится прозрачная бесцветная жидкость (объект 15), объемом - 

<

данные изъяты>. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в результате проведенного исследования установлено, что: 1) в составе жидкостей (объекты 1-2), находящихся в шприцах, и в составе жидкости (объект 5), находящейся в колбе, содержится амфетамин. Амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список I (раздел «Психотропные вещества») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г, с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации. Для определения массы психотропного вещества жидкости (объекты 1-2) помещала в раздельные стеклянные флаконы и сушила в сушильном шкафу при температуре 110°С до постоянной массы. Масса сухих остатков жидкостей (объектов 1-2) (в пересчете на весь объем жидкостей после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С) составляет: 0

<

данные изъяты> г (соответственно). Взвешивание проводила на лабораторных весах «AND» TYPE GR-300 с точностью до 

<

данные изъяты> 

<

адрес> определения массы психотропного вещества пробу объекта 5 сушила в сушильном шкафу при температуре 110°С до постоянной массы. Масса сухого остатка жидкости (в пересчете на весь объем жидкости, после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С) составляет 

<

данные изъяты> - объект 5. Взвешивание проводила на лабораторных весах «AND» TYPE GR-300 с точностью до 

<

данные изъяты> г. 2) В составе жидкостей (объекты 3, 11), находящихся в шприцах, содержится героин (диацетилморфин). Героин (диацетилморфин) внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г, с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации. Для определения массы наркотического средства жидкости (пробу объекта 3 и объект 11) помещала в раздельные стеклянные флаконы и сушила в сушильном шкафу при температуре 110°С до постоянной массы. Масса сухих остатков жидкостей (объектов 3, 11) (в пересчете на весь объем жидкостей после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С) составляет: 

<

данные изъяты> г и 

<

данные изъяты> г (соответственно). Взвешивание проводила на лабораторных весах «AND» TYPE GR-300 с точностью до 

<

данные изъяты> г. 3) В составе порошкообразного вещества (объект 13), массой - 

<

данные изъяты> содержится фенилпропаноламин, в концентрации 

<

данные изъяты>%. ФИО8 (норэфедрин) в концентрации 10% и более внесен в Список IV Таблица 1 (раздел «Прекурсоры») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г, с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации. 4) В составе смывов с поверхностей пустого шприца (объект 4), пустого флакона (объект 6) и рычажных весов (объект 7) содержится амфетамин, в количестве: 

<

данные изъяты> г (соответственно). Амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список I (раздел «Психотропные вещества») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации. 5) В составе порошкообразных веществ (объекты 8-9) содержится красный фосфор; каких- либо наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, а также прекурсоров списка I и прекурсоров списка IV таблицы 1, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено. В составе вещества в виде гранул (объект 10) содержится йод; каких-либо наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, а также прекурсоров списка I и прекурсоров списка IV таблицы 1, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено. В составе жидкости (объект 15) содержится гидроксид натрия; каких-либо наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, а также прекурсоров списка I и прекурсоров списка IV таблицы 1, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено. 6) В составе жидкости (объект 14) и в составе смыва с поверхностей стеклянной воронки (объект 12) каких-либо наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, а также прекурсоров списка I и прекурсоров списка IV таблицы 1, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено. 7) Обнаруженные: красный фосфор (в составе объектов 8-9); йод (в составе объекта 10); фенилпропаноламин (в составе объекта 13) могут использоваться при синтезе веществ группы амфетамина. В процессе исследования израсходовано по 

<

данные изъяты> мл объектов 1-2, 5, 11; по 

<

данные изъяты> г объектов 8-10, 13; 

<

данные изъяты> объекта 14; 

<

данные изъяты> мл объекта 15; объект 3 и смывы с поверхностей объектов 4, 6-7, 12 израсходованы полностью. При осмотре конверты и полимерные пакеты не вскрывались, после осмотра все вышеуказанные предметы дополнительно упакованы в полимерном паке белого цвета, который опечатан печатью № ОП по г.о. Реутов ФИО4. После произведенного осмотра полимерный пакет белого цвета с вышеуказанными предметами направлен на хранение в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское». 

<

данные изъяты>

Вещественные доказательства

- бумажный конверт №. Внутри конверта находятся: шприц из полимерного материала без иглы с жидкостью (объект 1), шприц из полимерного материала с жидкостью (объект 2), шприц из полимерного материала с жидкостью (объект 3), пустой шприц из полимерного материала с находящимися в нем остатками вещества (объект 4), бумажный конверт №. Внутри конверта находятся: стеклянная плоскодонная колба (объект 5), внутри которой находится жидкость, пустой стеклянный флакон (объект 6), Бумажный конверт №, в котором находятся рычажные весы (объект 7), Бумажный конверт №. Внутри конверта № находится пакет из полимерного материала. Внутри пакета находятся: флакон из полимерного материала, внутри которого находится порошкообразное вещество (объект 8), флакон из полимерного материала, внутри которого находится порошкообразное вещество (объект 9), флакон из полимерного материала, внутри которого находится вещество в виде гранул (объект 10); Бумажный конверт №. Внутри конверта № находится шприц из полимерного материала, внутри которого находится жидкость (объект 11), Пакет № из полимерного материала, внутри которого находится бумажный сверток, с находящейся в ней стеклянной воронкой (объект 12), Пакет № из полимерного материала, внутри которого находится стеклянная тарелка с порошкообразным веществом (объект 13), Пакет № из полимерного материала, внутри которого находятся бутылка из полимерного материала, с жидкостью (объект 14), бутылка из полимерного материала, с жидкостью (объект 15). После проведенной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что:

Внутри шприца из полимерного материала без иглы находится жидкость светло-коричневого цвета, в составе которой содержится психотропное вещество амфетамин объемом - 

<

данные изъяты> мл (объект 1). Масса сухого остатка жидкости (объекта 1) (в пересчете на весь объем жидкостей после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С) составляет

<

данные изъяты> г. В процессе проведения экспертизы израсходовано 0, 2 мл жидкости. (Остаток 

<

данные изъяты>. жидкости)

Внутри шприца из полимерного материала находится жидкость светло - коричневого цвета, в составе которой содержится психотропное вещество амфетамин объемом - 

<

данные изъяты> мл (объект 2). Масса сухого остатка жидкости (объекта 2) (в пересчете на весь объем жидкостей после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С) составляет: 

<

данные изъяты> В процессе проведения экспертизы израсходовано 

<

данные изъяты> жидкости. (Остаток 

<

данные изъяты>. жидкости)

Внутри шприца из полимерного материала находится жидкость светло-желтого цвета, в составе которого содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин), объемом - 

<

данные изъяты> (объект 3). Масса сухого остатка жидкости (объекта 3) (в пересчете на весь объем жидкостей после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С) составляет: 

<

данные изъяты> В процессе проведения экспертизы израсходовано полностью.

Внутри пустого шприца из полимерного материала с находящимися в нем остатками вещества, в составе которых содержится амфетамин, в количестве

<

данные изъяты> В процессе проведения экспертизы израсходовано полностью.

Внутри конверта № находится стеклянная плоскодонная колба (объект 5), внутри которой находится жидкость, светло-коричневого цвета, в составе которой содержится психотропное вещество амфетамин, объемом 

<

данные изъяты> мл. Масса сухого остатка жидкости (в пересчете на весь объем жидкости, после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С) составляет 

<

данные изъяты> объект 5. В процессе проведения экспертизы израсходовано 0

<

данные изъяты> мл жидкости. (Остаток 7,6 мл. жидкости)

Внутри конверта № находится пустой стеклянный флакон (объект 6), в составе смыва с поверхности которого содержится психотропное вещество амфетамин, в количестве: 0,000097 г. В процессе проведения экспертизы израсходовано полностью.

Внутри конверта № находятся рычажные весы (объект 7), в составе смывов с которых содержится психотропное вещество амфетамин, в количестве

<

данные изъяты> г. В процессе проведения экспертизы израсходовано полностью.

Внутри конверта № находится флакон с порошкообразным веществом красно-коричневого цвета, в составе которого содержится красный фосфор; каких - либо наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, а также прекурсоров списка I и прекурсоров списка IV таблицы 1, не обнаружено (объект 9) (объект 8), массой - 

<

данные изъяты> г. В процессе проведения экспертизы израсходовано 0

<

данные изъяты> г от объекта. (Остаток 

<

данные изъяты> г. вещества)

Внутри конверта № находится флакон из полимерного материала, с находящимся в нем порошкообразным веществом красно-коричневого цвета, в составе содержится красный фосфор; каких - либо наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, а также прекурсоров списка I и прекурсоров списка IV таблицы 1, не обнаружено (объект 9), массой - 

<

данные изъяты> г. В процессе проведения экспертизы израсходовано 

<

данные изъяты> от объекта. (Остаток 1,4 г. вещества)

Внутри конверта № находится флакон с порошкообразным веществом в виде гранул серого цвета (объект 10), который в своем составе содержит йод; каких-либо наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, а также прекурсоров списка I и прекурсоров списка IV таблицы 1, не обнаружено, массой - 

<

данные изъяты> г. В процессе проведения экспертизы израсходовано 0, 

<

данные изъяты> г от объекта. (Остаток 6

<

данные изъяты>. вещества)

Внутри конверта № находится шприц из полимерного материала, с находящейся в нем жидкостью светло-желтого цвета (объект 11), в составе которой содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин), объемом - 

<

данные изъяты> мл, (в пересчете на весь объем жидкостей после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С) составляет: 

<

данные изъяты> В процессе проведения экспертизы израсходовано 

<

данные изъяты> жидкости. (Остаток 

<

данные изъяты>. жидкости)

Внутри пакета № из полимерного материала находится бумажный сверток, в котором находится стеклянная воронка (объект 12), в составе смыва с поверхностей которой каких-либо наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, а также прекурсоров списка I и прекурсоров списка IV таблицы 1, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено. В процессе проведения экспертизы израсходовано полностью. 

Внутри пакета № из полимерного материала, находится стеклянная тарелка с порошкообразным веществом желтого цвета (объект 13), в составе которого содержится фенилпропаноламин, фенилпропаноламин (норэфедрин) в концентрации 10% и более внесен в Список IV Таблица 1 (раздел «Прекурсоры») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г, с последующими изменениями утвержденными Правительством Российской Федерации, массой 

<

данные изъяты>%. В процессе проведения экспертизы израсходовано 0, 

<

данные изъяты> г вещества. (Остаток 

<

данные изъяты> вещества)

Внутри пакета № из полимерного материала находится бутылка из полимерного материала, с прозрачной бесцветной жидкостью (объект 14), в составе которой каких-либо наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, а также прекурсоров списка I и прекурсоров списка IV таблицы 1, не обнаружено, объемом - 

<

данные изъяты>. В процессе проведения экспертизы израсходовано 

<

данные изъяты> жидкости. (Остаток 

<

данные изъяты> мл. жидкости). Внутри пакета № из полимерного материала находится бутылка внутри которой находится прозрачная бесцветная жидкость (объект 15), в составе которой содержится гидроксид натрия; каких-либо наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, а также прекурсоров списка I и прекурсоров списка IV таблицы 1, не обнаружено, объемом - 

<

данные изъяты> мл. В процессе проведения экспертизы израсходовано 

<

данные изъяты> мл жидкости. (Остаток 

<

данные изъяты>. жидкости) - признаны вещественными доказательствами и сданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское» по квитанции № (

<

данные изъяты>

Исследовав собранные по делу доказательства, суд находит установленной вину ФИО1 в инкриминируемом ему деянии. 

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и в ходе предварительного следствия давал подробные развёрнутые показания о длительном употреблении наркотических средств и связанной с этим необходимостью распространения психотропных веществ. 

В судебном заседании ФИО1 также не оспаривал оглашённые показания, вину в содеянном признал полностью. 

Все следственные действия с подсудимым выполнялись в присутствии его защитника, что подтверждается ордером юридической консультации и соответствующими подписями в протоколах следственных действий. 

Показания подсудимого ФИО1 данные им на предварительном следствии и не оспоренные в судебном заседании, полностью согласуются с совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:

- показаниями свидетелей ФИО14, ФИО17, ФИО16 задержавших ФИО1 и первыми получившими информацию о наличии у того психотропного вещества; показаниями свидетелей ФИО19 – понятых, в присутствии которых производилась оформление документов в рамках ОРМ «проверочная закупка», а также последующая выемка денежной купюры и выдача психотропного вещества. 

- протоколом личного досмотра, оформленного по результатам досмотра и выдачи 

<

данные изъяты> психотпроного вещества; 

- заключениям физико-химическиой экспертизы, согласно выводам которых вещество, обнаруженное у ФИО1 является амфитамином. 

- иными документами: рапортом, протоколами осмотров, выемок, признания и приобщения вещественных доказательств.

Показания ФИО1 суд находит объективными и достоверными, поскольку они убедительны, последовательны, детальны, согласуются друг с другом и другими материалами дела, в том числе с протоколом осмотром места происшествия с участием самого ФИО1, которые были произведены в соответствии с требованиями действующего законодательства, каких-либо нарушений при их производстве допущено не было. Указанные процессуальные действия были произведены в присутствии понятых, которые своими подписями подтвердили обстоятельства их проведения и фиксацию данных, изложенных в протоколах.

У суда также нет оснований не доверять показаниям сотрудников полиции, задержавших ФИО1 и проводивших его личный досмотр, участвовавших в осмотре места происшествия. Какой-либо заинтересованности сотрудников полиции и свидетелей обвинения в оговоре ФИО1 в ходе судебного следствия установлено не было. Сотрудники полиции выполняли свои служебные обязанности, входящие в круг их служебных полномочий. В материалах дела нет каких-либо данных, свидетельствующих о незаконных действиях сотрудников полиции в ходе производства указанных процессуальных и следственных действий. Не представлено таковых доказательств и в ходе судебного разбирательства.

На основании изложенного, суд приходит к выводу об отсутствии оснований сомневаться в достоверности и правдивости показаний указанных свидетелей, в связи с чем суд считает возможным положить их в основу приговора, не усматривая оснований для недоверия показаниям указанных лиц.

Показания подсудимого ФИО1 данные им в ходе предварительного следствия и не оспоренные в ходе судебного заседания, суд считает возможным положить в основу приговора, т.к. они полностью согласуются с установленными обстоятельствами по делу приведёнными выше. 

Мотивом совершения преступлений, явилось желание подсудимого из корыстных побуждений незаконно сбыть психотропное вещество амфитамин в незначительном и крупном размере и извлечь от его сбыта материальную выгоду. 

С целью незаконного обогащения, путем совершения преступления, связанного с незаконным сбытом психотропных веществ в крупном размере, Котиков приобрел и собрал необходимое оборудование, химические жидкости и вещества, для незаконного изготовления психотропного вещества - амфетамин.

Реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, ФИО1, из личной корыстной заинтересованности, приобрел ингредиенты, вещества и другие расходные материалы, необходимые для изготовления амфетамина, который является психотропным веществом, а также для их хранения, взвешивания и расфасовки, в целях дальнейшего сбыта психотропных веществ. 

В продолжение реализации своего вышеуказанного преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> минут, ФИО1 используя приобретенные им ранее вещества незаконно изготовил, психотропное вещество амфетамин, 

ДД.ММ.ГГГГ около на лестничной площадке 1 этажа 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО4, ФИО1, около 

<

данные изъяты> минут находясь по вышеуказанному адресу, незаконно сбыл ФИО12, участвовавшему в ОРМ «проверочная закупка» инъекционный шприц с жидкостью объемом 

<

данные изъяты>, в составе которой содержится психотропное вещество – амфетамин. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в составе жидкости объемом 

<

данные изъяты>, находящейся в одном инъекционном шприце, добровольно выданном ФИО13, который ему сбыл ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах, содержится психотропное вещество - амфетами, масса сухого остатка представленной жидкости (в перерасчете на весь объем, после высушивания до постоянной массы при температуре 100 градусов по цельсию), составляет 

<

данные изъяты> грамм, что является незначительным размером, установленным Постановлением Правительства РФ № от 01.10.2012 с последующими редакциями (от 1 г до 200 г). В процессе исследования ЭКЦ ГУ МВД России по ФИО4 № от ДД.ММ.ГГГГ израсходовано 

<

данные изъяты> жидкости.

При таких обстоятекльтствах суд квалифицирует действия подсдуимого ФИО1 по факту сбыта амфитамина 

<

данные изъяты> по ч.1 ст.228.1 УК РФ, т.к. он совершил незаконный сбыт психотропных веществ.

Об умысле ФИО1 на сбыт психотропных веществ в крупном размере свидетельствует совокупность следующих обстоятельств дела:

- показаниями свидетелей ФИО20, ФИО21 и ФИО12 о том, что они ранее приобретали у ФИО1 психотропное вещество амфитамин. 

- количество психотропнорго вещества, превышающее нижний предел крупного размера;

- приобретенные и использование им вещества – красный фосфор, йод, фенилпропаноламин, которые могут использоваться при синтезе веществ группы амфетамина, который является психотропным веществом, а также шприцы, стеклянную плоскодонную колбу, стеклянный флакон, рычажные весы, стеклянную воронку, стеклянную тарелку, бутылки из полимерного материала.

Котиков используя вышеперечисленные вещества и предметы незаконно изготовил, смешивая вышеуказанные вещества в определённой пропорции и определённой последовательности, подвергая их определенному воздействию, в виде: вываривания и перемешивания, психотропное вещество амфетамин, которое является психотропным веществом, общей массой 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, которое приготовил для последующего сбыта, однако до конца преступный умысел не довел, так как изготовленное психотропное вещество у него было изъято.

При таких обстоятельствах по факту изготовления амфитамина с целью дальнейшего сбыта суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, т.к. он совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыта психотропных веществ, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, смягчающие и отягчающие его наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Деяние, предусмотренное п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ относится к категории особо тяжких преступлений, деяние, предусмотренное ч.1 ст.228.1 УК РФ относится к категории тяжких преступлений.

ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаялся, по месту регистрации характеризуется удовлетворительно, страдает хроническими заболеваниями, что в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает иными смягчающими наказание обстоятельствами.

Вместе с тем ФИО1 ранее судим ДД.ММ.ГГГГ Реутовским городским судом ФИО4 по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1, ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 228.1, ч.2 ст. 228, ч.1 ст. 228 УК РФ, приговорен к наказанию в виде лишения свободы сроком на 5 лет без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в колонии общего режима, освободился ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания, судимость в установленном законодательством порядке не снята и не погашена. Таким образом, в соответствии с п. «г» ч.2 ст. 18 УК РФ в действиях ФИО1 усматривается опасный рецидив, 

Рецидив преступления расценивается судом как обстоятельство, отягчающее наказание подсудимого, в связи с чем при определении размера наказания суд руководствуется ч.2 ст.68 УК РФ.

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в период совершения инкриминируемого ему деяния каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдал, и не страдает в настоящее время. У ФИО1 имеется синдром зависимости от нескольких психоактивных веществ (амфетамин, героин, гашиш) (

<

данные изъяты>). Указанные изменения психики выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми когнитивными и эмоционально-волевыми расстройствами, нарушением критических и прогностических способностей, психотической симптоматикой (бред, обманы восприятия и др.) и не лишали ФИО1 в период совершения инкриминируемого ему деяния способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования, в период совершения инкриминируемого ему деяния у ФИО1 не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о чем свидетельствуют последовательный и целенаправленный характер его действий, сохранность ориентировки и воспоминаний о событиях юридически значимого периода, отсутствие признаков помрачения сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций). В настоящее время ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания, предстать перед следствием и судом. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Как страдающий синдромом зависимости от нескольких психоактивных веществ, ФИО1 нуждается в лечении от наркомании и последующей реабилитации в порядке, предусмотренном ст. 72.1 УК РФ, противопоказаний для лечения у него нет 

<

данные изъяты>

ФИО4 заключение о психическом состоянии ФИО1 содержит мотивированные ответы специалистов на все поставленные вопросы и не вызывает сомнений у суда в своей объективности и обоснованности, в связи с чем суд признаёт ФИО1 вменяемым относительно совершённых им преступлений.

С учетом изложенного, и принимая во внимание, что ФИО1 совершил умышленное преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств относящееся к категории особо тяжких преступлений, учитывая повышенную общественную опасность содеянного и личность подсудимого, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, полагая невозможным его исправление без изоляции от общества, не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных ст.64 УК РФ, по делу не имеется.

Учитывая иные смягчающие наказание обстоятельства, установленные судом, материальное положение подсудимого, а также то, что Котиков не занимал каких-либо должностей, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также без ограничения свободы. 

При определении размера наказания суд учитывает положения ст.ст.60, ч. 2 ст.61, ч.2 ст.68 УК РФ, а при определении размера наказания за неоконченное преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ необходимо также руководствоваться правилами, установленными ч. 3 ст. 66 УК РФ.

На основании п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания следует назначить в исправительной колонии строгого режима. С учетом общественной опасности содеянного, обстоятельств совершения преступления, на основании п.6.1 ст.299 УПК РФ суд не находит оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ,

П Р И ГО В О Р И Л:

Признать ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст. 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 4 года без ограничения свободы ;

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 10 лет без штрафа и права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью;

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима без штрафа и права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без ограничения свободы. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 оставить прежней в виде содержание под стражей, срок отбывания наказания исчислять со дня постановления приговора, зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей ФИО1 со дня задержания с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п.п. 3.1-3.4 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 № 186-ФЗ).

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Гражданский иск по делу не заявлен, процессуальные издержки отсутствуют.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В апелляционной жалобе, поданной в указанной срок или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, осуждённый вправе заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>